PA 6296

.C8 S4

Copy 1

D E

# CICERONIS CONSOLATIONE

## DISSERTATIO

QUAM

AMPLISSIMI ORDINIS PHILOSOPHORUM

AUCTORITATE

AD SUMMOS

IN PHILOSOPHIA HONORES RITE OBTINENDOS

DIE XXIII. MENSIS JUNII ANNI MDCCCLX

HORA XI.

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

BERNARDUS AUGUSTINUS SCHULZ

VALCENSIS.

---

ADVERSARIORUM PARTES SUSCIPIENT:

M. BERCHEM, DRD. PHIL.

H. HUELSMANN, CAND. MATH.

K. GENSIKEN, STUD. PHIL.

---

GRYPHIAE,

TYPIS FRIDERICI HACHE.

[1756]

PA<sub>6</sub><sup>296</sup>  
C<sub>8</sub>S<sub>4</sub>

**DE**

**CICERONIS CONSOLATIONE**

**DISSERTATIO**

**BERNARDUS AUGUSTINUS SCHULZ**

**VALCENSIS.**

Dass sie am Schmerz, den sie zu trösten  
Nicht wusste, mild vorüberführt,  
Erkenn' ich als der Zauber grössten,  
Womit uns die Antike röhrt.

Lenau: Savonarola.

## Praefatio.

---

**A**nte Ciceronis aetatem philosophiam neque gratam fuisse Romanis, neque apud eos ortam, sed a Graecis Romam pervenisse, omnibus est notum, neque mihi animus, hac de re loqui. Id solum commemorare velim, jam primis literarum latinarum temporibus nonnullos philosophiae vacasse, quorum tamen perpauci, quae studiis intellexerant, literis mandarunt, ita ut praeter aliquot fragmenta a posterioribus scriptoribus nobis servata nihil habeamus. Ciceronis demum temporibus philosophorum doctrina gratior facta est Romanis, ut vel honestissimi cives ad ejus studium refugerent. Quodsi quaerimus, unde factum sit, ut ea aetate permulti philosophiae studiis vacarint, facile perspiciemus, eum fuisse reipublicae statum, ut unius consilio atque cura gubernaretur omnesque, qui rempublicam administrare non possent, ad animorum dolores sanandos in philosophiam incumberent. Quorum omnium, qui latine philosophiam docuerunt, princeps fuit Cicero, qui ei, quae Romae peregrinari tantum videbatur, quasi civitatem dedit. —

Nostris adhuc temporibus permulti exstant ejus de philosophia libri, qui jam ab ejusdem aetatis ho-

minibus et viris aetate proximis summo studio legebantur, et nostro quoque tempore studiosissime retractantur; quo factum est, ut de Ciceronis literis multa diversi generis opuscula suppeditent, et de nullo scriptore tanta librorum multitudo composita sit, quanta de nostro. —

Si vero quaerimus, cur in tantam hominum doctissimorum commendationem venerit Cicero, facilis et prompta est responsio. Sunt enim plures rationes, quibus effectum est: diligentia et copia elocutionis, solertia pertractationis, doctrinae salubritas atque temperantia. Fuit, ut ajunt, Ciceroni sanitas quedam animi a natura innata atque hominum usu corroborata, quae imprimis effecit, ut in virtutum via ostendenda veram naturae humanae conditionem sequeretur, neque minus recte vitiorum originem apereiret. Accedit, quod non versabatur in aliquo certo literarum genere, neque in una re, vel in arte oratoria, vel in philosophia quasi tabernaculum vitae collocabat, sed varia studiorum genera aggressus est, quam ob rem inter multa alia diversi argumenti scripta librum consolationis seu de luctu minuendo confecit, ut sibi aliisque, qui in maerore jacerent, solatio esset praeceptis ex philosophia et vitae usu petitis. Omnium quidem antiquorum communis fuit sententia, vitam postponendam esse morti; nihilominus in luctu erant, si quid adversi iis accidit. Neque tamen desuit maerentibus auxilium. Philosophi enim plane omnes opitulari atque solatia afferre iis, qui in calamitatibus versabantur, doloremque

minuere studebant; quo factum est, ut complura opera exsisterent, quibus de dolore et morte ita agebant, ut magnam non esse calamitatem, qua opprimerentur maerentes, demonstrarent atque ita doloribus afflictos consolarentur. Dolendum est nobis, ex tanto ejusmodi argumenti scriptorum numero tam pauca ad nostram integra pervenisse aetatem, ut de plurimis non possit judicari nisi ex paucis iisque saepissime mutilatis fragmentis, qua re efficitur, ut plane nos lateat, quibus maxime rationibus atque argumentis ad sedandos dolores usi sint et quomodo diversam singulorum, qui maereant, indolem in consolando respexerint. Neque minus profecto dolemus, quod ne Ciceronis quidem consolatio commune antiquorum librorum naufragium evaserit; sed quo nos ipsi consolemur, habemus, quum fragmenta quaedam libri licet paucissima in Hieronymi, Lactantii libris, in ipsiusque Ciceronis Tusculanis disputationibus servata, ad nostra pervenerint tempora. Quum autem ad literarum historiam non solum integra nobis servata scripta, sed etiam libri, quorum fragmenta tantum exstant, pertineant, quumque naufragia colligere lacunasque explere, ut, quoad fieri possit, solidam librorum effigiem habeamus, philologorum sit, jam pridem Fridericus Schneider, praceptor olim mihi amicissimus doctissimusque, omnis industriae nervos intendit, ut damnum expleret. Quod quum equidem, quia nonnullas res invenisse mihi videor, de quibus non idem sentio cum Schneidero, item agere velim, id mihi videtur faciendum, ut fragmenta restituam

eaque sic exigam, ut quaeram, quid a Cicerone scribi potuerit, et quid eum scripsisse testimonia argumentaque ostendant, quo melius ejus consolandi ratio appareat. Quae si fecero remque ipsam accuratius examinavero, satis fecisse mihi videor priori dissertatiunculae parti. —

Altera autem nobis restat pars. Inter omnes eruditos constat, fere nullum antiquum scriptorem nobis esse superstitem atque servatum, quin multas depravationes vel librariorum aliorumque hominum incuria vel fraude expertus sit, ita ut libri variis *ἐμβλήμασιν* atque additamentis sint deformati<sup>1)</sup>. Neque vero additamenta solum, sed saepissime etiam integra opera sub ementito alicujus scriptoris nomine confecerunt falsarii, ducti quadam vanae gloriolae cupidine, quum facillime sese posteritati tradi putarent, si aliorum et clarorum quidem scriptorum nominibus libri sui circumferrentur. Atque multo facilius erat, integra opera conficere, quam locum aliquem libris genuinis inserere, quum saepissime essent descripti, neque in omnes falsarii verba irrepare possent spuria. Una nos adjuvat res in quaestionibus, utrum vera atque genuina scripta sint ejus, cuius sub nomine circumferuntur, necne; plurima enim opera scriptoribus antiquis supposita eam habent sermonis formam, quae ab illorum similitudine longe abest; saepissime quoque argumentum tale, ut falsarium neque scribendi

---

1) cf. G. Pinzger, de vv. spuriis et male suspectis in Juvenal. satiris diss. Vratisl. 1827. pg. 1.

generis vestigia neque temporis indicia semper occultare studuisse manifestum sit. Non omnes enim libri sub nomine ementito nobis servati originem debent fraudi, sed saepius, opinor, accidit, ut opera quaedam ab auctoribus non in fraudem, sed exercitationis et stili gratia componerentur, quibus scriptis postea, longo intervallo interjecto, ab aliis viris, postquam ipsi in errorem sunt inducti, clarissimorum scriptorum nomina dabantur. — Quibus in scriptoribus, quorum nomine saepissime falsarii et auctores male sunt usi, ut sui ingenii fetus falso nomine venditarent, est etiam Cicero, cuius sub nomine circumfertur consolationis liber, qui, ut jam pridem viri docti contenterunt, ab alio quodam homine conscriptus est, et de quo in altera dissertationis parte scribere institui. Quum enim nostrates, Sigonium fuisse libri scriptorem, fere omnes probaverint, equidem, ut disputatione procedente videbimus, id ago, ut demonstrem, eum consolationem non scripsisse, quamquam non ignoro, hanc rem maximis difficultatibus esse obstructam. Sed difficultates magis stimulant, ut opinionem, quam diu habui, mentisque cogitata pronuntiem, praesertim quum ducar spe, fore ut sententia mea forsitan argumentis confirmata assensione comprobetur. Quam ob rem quoniam fere nemo est inventus, qui peculiarem hoc in libro operam atque curam consumpserit, hac, qualiscunque erit, dissertatione libri a Signonio abjudicandi periculum faciam, consolatus cogitatione:

„Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.“ —

Quod ad sententiarum ordinem in quaestione nostra instituendum pertinet, semper maximam dabo operam, ut integrum certumque judicium sequar, et a rebus non refutatis ad incerta aut dubia inquirenda progrediar. Sed haec de dissertationis consilio atque ratione dicta sunt.

Priusquam autem ad rem ipsam accedo, eos sum indicaturus, quorum ex scriptis ea, quae sequuntur, hauserim. „Est enim“, ut recte monet Matthiae, „non minima laus artis et ingenii, ea, quae jam ab aliis bene excogitata vel dicta sunt, alio consilio vel in argumento alio, aliis verbis, nec tamen minus bonis, iterum dicere, et aliorum sententias atque inventa in usum suum ita convertere, ut ab ipsius scriptoris ingenio profecta, e re ipsa nata et nova esse, non ab aliis usurpata videantur.“ Quae quum ita sint, reprehensionem me non capturum spero, si quorum virorum ex scriptis hauserim, eos singulis locis saepissime non laudavero. Sunt autem libri, quibus usus sum, fere hi:

1. August Matthiae: loci nonnulli libri I. Tusc. disp. cum locis Aeschinis et Plutarchi comparati (in: Vermischte Schriften in lat. und deutscher Sprache. Altenburg 1842.)
2. G. B. Scharffii diss. de vero auctore consolationis (in: Miscell. Lips. Tom. VI., observat. 130, pag. 128 sqq.)
3. J. A. C. van Heusde: M. Tullius Cicero *φιλοπλάτων*. (C. V. p. 241 sqq.)

4. A. C. van Heusde: diatribe in locum philosophiae moralis, quae est de consolatione apud Graecos. Traject. ad Rh. 1840.
5. Carl Sigonius, einer der grössten Humanisten des 16. Jahrhunderts, geschildert von Dr. Joh. Phil. Krebs. — Frankfurt a. M. 1840.
6. C. Crome: Quid Graecis Cicero in philosophia, quid sibi debuerit, quaeritur. Gymn.-Progr. Düsseldorf 1855.
7. Sigonii Opera. Mediolan. 1737. (Tom. VI. pag. 885 sqq.)
8. Fridericus Schneider: de consolatione Ciceronis diss. Vratislav. 1835.
9. Gasparini Barzizii Bergomatis et Guinoforti filii opera ed. Josephus Alexander Furiettus. (pars prima.) Romae 1723.

Praeter libros, quos nominavi, aliis multa me debere non ignoro, quos paene omnes suis locis afferam. — Seriem disputationis ita continuabo, ut priori in parte ostendam, quo consilio Cicero librum de luctu minuendo scripserit, quos auctores sit sequutus, quale fuerit consolationis argumentum; in posteriori autem parte quaestio erit de consolatione nobis servata, et qualis fuerit ejus fortuna, et utrum sit a Sigonio scripta necne, explicabo; postremo vero loco faciam de eo, qui mea opinione fuerit consolationis nostrae auctor, conjecturam. Nam ita spero rem melius illustratum iri. Sed facere non possum

praefandi finem, priusquam lectores atque judices, si forte me errantem deprehenderint, ad ignoscendum propensiores fecero eo, quod antea ipse deprecatus fuero errores excusatione. Quo facto, jam nunc animo fidenti rem propositam aggrediar. —

---

## Pars prior.

*De Ciceronis consolatione.*

### Caput I.

Quo tempore et consilio scripsit  
librum Cicero?

Tullia, Ciceronis filia, quae nupserat Dolabellae eique filium pepererat, ex partu mortua est sive Romae sive in Tusculano; potest enim ex epistolis Ciceronis eo tempore scriptis minime colligi, ubi sit mortua <sup>1</sup>). Quo anno morti succubuerit, constat: fuit enim a. 709 urb. cond.; sed quod attinet ad mensem mortis atque diem, diversae sunt doctissimorum virorum sententiae, omnesque Ciceronis interpretes aut Januario, aut Februario, aut, ut per pauci iisque auctoritate praediti viri, Martio mense <sup>2</sup>) vita eam defunctam esse volunt. Quarum sententiarum ea, quae Tulliae mortem ante Martium mensem accidisse negat, maxima fide digna videtur, atque eo magis est probabilis, quod omnes epistolas, in quibus prima Tulliae mortuae mentio versatur, non scripsit Cicero ante Martium. —

---

1) Rectissime hac de re Orellius mihi videtur judicasse, qui in ed. Cic. opp. (vol. VI., part. I., pag. 91 sq.) scribit, narrationes omnes de Tulliae morte diversas ita conciliari posse, ut dicamus, Tulliam quidem etiam post discidium factum habitasse in Dolabellae domo ibique peperisse; ex partu autem postquam convuluit, in Tusculano, quum in morbum incidisset, ei succubuisse.

2) cfr. Cic. de natura deorum, ed. Schoemann. praef. p. 19.

Acerbissime tulit Cicero calamitatem neque id mirum potest videri, si cogitaverimus magnum illum erga filiam amorem, qui in omnibus scriptis, in quibus ejus mentio fit, spirare videtur, neque patrem vituperare possumus de querelis, quas legimus in epistolis ad amicos, praesertim ad Atticum datis (lib. XII. et XIII.), quamquam saepissime dignitatis suae est immemor. Dicere quidem nobis non licet, quatenus Tullia amorem meruerit: attamen ex Ciceronis vita et moribus effici cogique potest, omnia illa, quorum adversarii suspectam reddere eam conati sunt, falso facta et commenticia esse. Nihil igitur aliud nisi falsa insimulatio est in verbis, quae olim Sallusti nomini addixerunt viri docti, quamquam ut nunc plerique sentiunt, alium habent auctorem, in quibus scriptor, quisquis est: „Verum, ut opinor, inquit, splendor domesticus tibi animos tollit: uxor sacrilega ac perjuriis delibuta; filia matris pellex, tibi jucundior atque obsequentior quam parenti par est“<sup>1)</sup>) — neque opinor, ea verba testimoniis longe et undique petitis confutanda esse, quum nusquam apud scriptores, quibuscum Cicero vivebat, ulla indicia atque vestigia reperiantur, ex quibus talis ejus nequitia colligi possit. — Quae utcunque sunt, negari non potest, filiae mortem patri tam magnum attulisse dolorem, ut hominum aditus sermonesque defugiens sese in silvae atque praedii solitudines reciperet, ubi se doloribus et literis tradidit, quod epistola ad Atticum scripta ipse confitetur: „In hac solitudine, inquit, careo omni colloquio; quumque

---

1) vid. Pseudosallusti in M. Tullium Ciceronem declam. (cap. II., §. 2.), in: Cic. opp. ed. Klotz. Partis IV., vol. III., pag. 355.

mane me in silvam abstrusi densam et asperam, non exeo inde ante vesperum. Secundum te nihil est mihi amicius solitudine. In ea mihi omnis sermo est cum literis. Eum tamen interpellat fletus; cui repugno, quoad possum. Sed adhuc pares non sumus.“<sup>1)</sup> Qua in solidudine animo proposuit, filiae monumentum ponere, quam ob rem Attico saepe mandavit curam, ut locum ad monumentum exstruendum maxime idoneum emeret. Haec quidem res Ciceronem forsitan<sup>\*</sup> in nonnullorum invidiam vocare possit, quia ipsum monumenti ergendi consilium aperiat sententiam, ut voluerit jactare luctum, quum non sit signum patris infelicis, si, ubi fanum ab omnibus conspiciatur, id exstruere voluerit<sup>2):</sup> sed si omnia velimus perpensare, pater excusari potest. Dolor ejus magnus, non autem condemnandus fuit; causas Cicero ipse nobis assert. Sulpicio enim, qui ad ipsum literas consolatorias miserat, scripsit<sup>3):</sup> „Turpe enim esse existimo, me non ita ferre casum meum, ut tu, tali sapientia praeditus, ferendum putas. Sed opprimor interdum et vix resisto dolori, quod ea me solatia deficiunt, quae ceteris, quorum mihi exempla propono, simili in fortuna non defuerunt.“ Et postquam exempla sibi proposita, quia ad

1) ad Attic. XII., 15. —

2) Ciceronem haec voluisse, satis demonstrant ipsius ad Atticum scripta verba XII., 19: „Est hic quidem locus amoenus et in mari ipso, qui et Antio et Circaeis aspici possit; sed ineunda nobis ratio est, quemadmodum in omni mutatione dominorum, quae innumerabiles fieri possunt in infinita posteritate, si modo haec stabunt, illud quasi consecratum remanere possit. — Nihil enim video, quod tam celebre esse possit“ etc. cfr. XII., 36. 37. —

3) ad famil., IV. 6. —

suum casum non essent apta, rejecit, subdit: „Mihi autem, amissis ornamentis iis, quae ipse commemoraras quaeque eram maximis laboribus adeptus, unum manebat illud solatum, quod erectum est. Non amicorum negotiis, non reipublicae procuratione impediebantur cogitationes meae: nihil in foro agere libebat: aspicere curiam non poteram: existimabam, id quod erat, omnes me et industriae fructus et fortunae perdidisse. — Nunc autem hoc tam gravi vulnere etiam illa, quae consanuisse videbantur, recrudescunt. Non enim, ut tum me a republica maestum domus excipiebat, quae levaret, sic nunc domo maerens ad rempublicam confugere possum, ut in ejus bonis acquiescam.“ — Sic de doloribus suis Cicero ipse, qui, ut verba modo allata testantur, sentiebat, quantae auctoritatis Tullia, quae, si cum ea adversam fortunam conquestus erat, semper solatii habuerat aliquid, ipsi fuisse; qui haud ignorabat, quanta sibi esset jactura eo tempore, quo a republica administranda procul aberat; qui dolorem de Tulliae morte reprehendi posse negavit, postquam amisit unum, quo tenebatur, neque minus habere quidquam offensionis existimavit, si dolores non essent tanti, quantum filiae pretium fuisse, quam ob rem ad Atticum sibi amicissimum scripsit, sese suo judicio multo malle stare, quam omnium reliquorum<sup>1</sup>). —

Argumentum, si eo opus esset, de doloris magnitudine firmissimum traditum est apud Plutarchum, qui refert, Ciceronem Publiliae repudium misisse, quia filiae morte visa esset laetari, quique auctor est, undique tum et

---

1) ad Attic. XII., 21, 5. —

philosophos et amicos ad Ciceronem convenisse et epistolas consolatorias misisse <sup>1</sup>), qui, si non auferre, tamen minuere dolores adhortationibusque efficere studebant, ut calamitatem aequo ferret animo neque ad desperationem se maerore duci sineret. Cicero et ipse commemorat epistolam a Bruto sibi missam: quas literas, quamquam et prudenter et amice scriptas, multas attulisse lacrimas, non adjuvisse dicit <sup>2</sup>). L. quoque Luccejus eum consolari est conatus per literas, quas adhuc servatas habemus (ad fam. IX., 14.). Nec minus Dolabella gener, brevi post Tulliae mortem, ut ex Ciceronis responso appareat, (ad fam. IX., 11.), operam dedit, ut per literas consolaretur patrem, cui et ipse Caesar epistolam consolatoriam, pridie Cal. Maj. Hispali scriptam misit <sup>3</sup>). Praeterea amicum consolatus est libello, quem jam commemoravimus, Ser. Sulpicius, cui Cicero epistola, ex qua verba aliquot attulimus, respondit. Quod attinet ad ea, quae Sulpicius in literis scribendis spectaverat <sup>4</sup>), quamquam erant difficillima, tali modo effecit, ut unum quemque, cuius dolor luctusque non fuisse tantus, qui minus maerorem fovisset, consolatus esset. Sed omnem consolationem vicit dolor. —

Quae quum ita essent, Cicero ipse sese per literas consolari ideoque librum de luctu minuendo scribere instituit. Quod consilium postquam cepit, omnes libros, qui utilitatem aliquam afferre possent, perlegit, cuius rei ipse est auctor hisce: „Nihil enim de maerore minuendo scriptum

1) Plutarch. vit. Cic. c. 41. —

2) ad Attic. XII., 14, 4. —

3) ad Attic. XIII., 20, 1. —

4) cfr. ep. ad fam. IV., 5, 1. —

ab ullo est, quod ego non domi tuae legerim. — Quin etiam feci, quod profecto ante me nemo, ut ipse me per literas consolarer“ etc.<sup>1)</sup>). Et eo quidem tempore, quo amici animum ejus fractum putaverunt, cumque firmitatem atque constantiam abjecisse, sunt opinati, opus est aggressus. Natura enim adversante et repugnante fieri non potuit, ut Cicero, silentio usus diurno, cogitaret de molestia, qua erat afflictus; dolor ipse fieri debebat quasi res objecta. Sed ne hac quidem re erat contentus; gemitus et lamentationes non in libri solum, sed etiam in operis summo artificio confecti formam erant redigendi. Quantum autem defuit, ut libris suis philosophis studii ingeniique fructum sibi soli pararet, tantum quoque aberat, ut hoc libro scribendo se ipsum solum consolaretur, ut, quum ea, quae Graeci philosophi de consolatione in luctu minuendo adhibenda praecclare statuissent, distinete atque ornate explicaret et exemplis ex historia desumptis pulcherrime illustraret, ut civibus omnibusque, qui consolatione egerent quique eodem in casu quo ipse versarentur, prodesset. Quam ob rem consolationem illam non sibi ipsi, sed potius posteris scripsit, qui, quum opus esset, librum in manibus haberent, unde malorum solatium et medicinam petere possent. Jam igitur videmus, non solum non impulsu impetu quodam scripsisse Ciceronem, sed maximo cum studio ac ratione. Quanta et quam singularis animi vis atque constantia in carissimae filiae morte! fortasse exclamamus; sed non recte pro Ciceronis ingenio. Quod quum ageret Cicero, totus studiis

literarum atque philosophiae recreatus et sibi ipsi redditus est; dolores remittunt aculeosque emitunt; ipse autem ex libri argumento non minus magnam voluptatem cepit, quam ex scribendi genere atque modo; et dum legit et, quae legit, effingit, de Graecis in linguam latinam vertit et opus, quod sibi proprium esse videbatur, suo arbitratu factum maximo cum gudio aspicit, omnes dolores atque molestias oblitus est. Itaque ad Atticum, qui ipsum a maerore recreare voluit, scribere potuit, sese dolore non solum non esse oppressum, sed etiam librum scripsisse optimum: „Quem librum, inquit, ad te mittam, si descripserint librarii. Affirmo tibi, nullam consolacionem esse tales<sup>1)</sup>.“ — Proximum igitur consilium, quod Cicero in libro scribendo sequutus est, fuit, ut et alias et sese ipsum maxime consolaretur, quod, quantum voluit, est assequutus, ut verba libri de divinat. II., cap. I., §. 3, ostendunt, quibuscum conferenda sunt, quae ad Atticum scribit (XII., 28): „Quod me ipse per literas consolatus sum, non poenitet me, quantum profecerim. Maerorem minui; dolorem nec potui, nec, si possem, vellem.“ —

At alia quoque fuit consolationis scribendae causa. Ex Schützii enim interpretatione epistolae ad Dolabellam (famm. IX., 11, 2.), qua Cicero genero gratias egit ob proelia contra adversarios sustenta, constat, obtrectatores quosdam, ut Caesaris odium in Ciceronem concitarent, hunc criminatos esse, dolores ejus non esse tam graves ob Tulliae obitum, quam reipublicae causa, quam administrare jam non licet. Cicero quidem ipse,

---

1) ad Attic. XII., 14, 3. —

magno in luctu sese fuisse propter rempublicam, omnibus  
hoc tempore ad Atticum scriptis epistolis ostendit, pae-  
sertim ep. 21. libr. XII., ubi scribit: „Quod me in forum  
vocas, eo vocas, unde etiam bonis meis rebus fugiebam.  
Quid enim mihi cum foro sine judiciis, sine curia, in  
oculos incurritibus sis, quos aequo animo videre non  
possum?“ — : sed hanc calumniatorum injuriam inultam  
impunitamque dimittere non potuit; crimen ab ipso de-  
fendendum erat. Plurimum igitur interesse ipsius debebat,  
ut, qui falsas criminationes confinxerant, in eorum oculis,  
maxime autem coram Caesare omni culpa carere videre-  
tur, quam ob rem erat demonstrandum, maerorem nullum  
esse, nisi ob erectam morte filiam. Quod quum alio  
modo facere non posset, illuc ei erat configendum, ut  
librum componeret, quo posset ostendere, sese omnino  
tantopere neque lugere, neque esse fracti atque afflicti  
animi, quum non potuisset dolorum medicinam accipere,  
qui esset animo abjecto atque demisso quique dolore de-  
bilitaretur. Dicit autem ipse, sese non longius progredi-  
velle, quam concederent doctissimi viri, „quorum scripta  
(liceat afferre ipsius Ciceronis verba,) omnia, quaecunque  
sunt in eam sententiam, non legi solum, quod ipsum erat  
fortis aegroti accipere medicinam, sed in mea etiam  
scripta transtuli, quod certe afflicti et fracti animi non  
fuit<sup>1)</sup>.“ — Quum autem in libro, quem de luctu mi-  
nuendo scripsit, testimonia essent afferenda infracti animi,  
constantiae firmitatisque nunquam amissae, tantam re  
vera consequutus est animi stabilitatem, ut etiam ad

---

1) ad Attic. XII., 21, 5.

Atticum scribere conetur: „Quod scribis, te vereri, ne et gratia et auctoritas nostra hoc meo maeoro minuatur, ego quid homines aut reprehendant aut postulent nescio. Ne doleam? Qui pot' est? Ne jaceam? Quis unquam minus? Dum tua me domus levabat, quis a me exclusus est, quis venit, qui offenderet? Asturam sum a te profectus; legere isti laeti, qui me reprehendunt, tam multa non possunt, quam ego scripsi. Quam bene, nihil ad rem: sed genus scribendi id fuit, quod nemo abjecto animo facere posset<sup>1</sup>).“ Aliud quoque firmitatis testimonium habemus in verbis, quae Lactantius de consolatione fecit, sese nihil invenisse aegri animi in libro. „Fortasse dicat aliquis, inquit, prae nimio luctu delirasse Ciceronem. Atqui omnis illa oratio, et doctrina, et exemplis, et ipso loquendi genere perfecta, non aegri, sed constantis animi ac judicii fuit, et haec ipsa sententia nullum praefert indicium doloris. Neque enim puto, illum tam varie, tam copiose, tam ornate scribere 'potuisse: nisi luctum ejus et ratio ipsa, et consolatio amicorum, et temporis longitudo mitigasset<sup>2</sup>).“ — Qua tamen in re quaerenda sit illa animi constantia atque stabilitas, jam ex verbis Ciceronis supra allatis patet; et quamquam Cicero, sese animi firmitatem non amisisse, argumentis probare studuit, tamen non est, quod putemus, ipsum omnino non fuisse afflictum dolore; videmus enim diversam fuisse ipsius de statu in libro scribendo existimationem neque semper eandem, quam et virtutem suam in doloribus ferendis

---

1) ad Attic. XII., 40, 2. —

2) Lact. inst. I., 15, 21 sq. —

servatam gloriatur et brevi post confiteatur, sese aegritudine afflictum debilitatumque fuisse. Cujus rei maximum argumentum praebent Lactantii verba, quibus: „M. Tullius, inquit, in sua consolatione pugnasse se semper contra fortunam loquitur, eamque a se esse superatam; — tum autem, quum amiserit carissimam filiam, victum se a fortuna turpiter confitetur<sup>1</sup>);“ quibuscum Lactantii verbis optime consentiunt, quae ipse Cicero contendit, sese naturae vim attulisse, ut magnitudini medicinae doloris magnitudo concederet, consolationisque librum medio in dolore atque maerore conscripsisse; „non enim sapientes eramus,“ ipse refert<sup>2</sup>). Cicero igitur, ut jam dixi, librum consolationis seu de luctu minuendo scribendum tum aggressus est, quum amici ipsum maerore afflictum putarunt, eumque brevi temporis spatio composuisse videtur, summas certe rerum attigit. Quamquam enim Tullia ante Martium mensem non est mortua, tamen eodem mense librum confecit, conjectumque jam commemorat ep. ad Attic. XII. 28<sup>3</sup>). Quacum sententia Lactantii verba dissentire videntur, qui „temporis longitudinem“ inter filiae mortem et librum scriptum interjectam fuisse sumpsit. Sed illa dissensio atque controversia facile tolli potest. Lactantius enim ex libri elegantia atque nitore collegit temporis longitudinem:

---

1) Lactant. inst III. 28, 9. —

2) Tusc. disputt. IV. 29, 63. cfr. eod. III. 31, 76.

3) cfr. ad Attic. XII. 14. Recte Joannes de Gruber in libro, qui inscribitur: quaestio de tempore atque serie epistolarum Ciceronis (Sundiae 1836), pagg. 24 et 25, demonstravit, omnes epistolas, consolationis mentionem facientes, Martio mense scriptas esse.

Cicero autem, libro Martio mense composito ac confecto, paulatim scribendi genus expolire librumque lima persequi potuit. — Quem librum tam brevi temporis spatio scribere potuisse Ciceronem apparet ex ipsius verbis, quibus auctor est, sese haud diu materiam ad libros scribendos aptam colligere, sed solere quam celerrime scribendi argumenta occupare neque minus celeriter et uno tenore formare, quum sibi molestum sit, si institutam scripturam interrumpere cogatur; vel ut ipsa verba afferam: „Et ego animi pendere soleo, inquit, quum semel quid orsus sum, si traducor alio; neque tam facile interrupta contexo, quam absolvo instituta<sup>1)</sup>.“ Quae quum ita sint, quumque Ciceronem, antequam librum scriendum susceperit, legisse constet, eo magis consolatio tam brevi tempore consici potuit. Qualis vero mos ejus fuerit in omnibus scriptoribus legendis, intelligi potest ex libr. de invent. (II. 2, 4.); quod quisque optime praeceperat, quodque cognitu dignissimum videbatur, excerptebat, ut postea, si ipsi esset scribendum, larga exoriretur rerum materia. Accedit, quod non erat magnae meditationis consolatio, quippe quae cogitationes et sententias ex aliis scriptoribus petitas contineret; Cicero enim ipse fere verbis tantum, quibus abundavit, Graecorum placita expressit. —

Haud ita multo post, quam conscriptus est liber, editus quoque esse videtur, quamquam, quum certa nobis desint testimonia, pro certo haberri nequit, quando sit emissus. Attamen quum in Tuscul. disputt. saepissime libri nostri mentio fiat, quumque in iis jam satis nota

---

1) de legg. I. 3, 9.

consolatio respiciatur, hisce ex rebus recte effici cogique potest, librum nostrum ante Tusculanas esse editum. Quae disputationes quum jam anno 709 sint inchoatae, eo anno confecta consolatio jam sit edita in vulgus oportet. Alia accedit ratio. — Ciceronis enim, cui, ut supra vidimus, crimini dabatur, animi constantiam ob rempublicam sub unius potestatem redactam esse amissam, permagni interesse oportebat, ut sese quam celerrime culpa liberaret, et liber de luctu minuendo, quum eo consilio scriberetur, primo quoque tempore edendus ac pervulgandus erat. — Quo modo autem exceptus sit liber, neque certis auctoribus comperiri potest neque divinari, nisi ex judiciis de reliquis libris factis concludere liceat, nostrum quoque opus maxima cum approbatione lectum esse. —

Postquam igitur, cur et quando Cicero consolationem scripserit, satis, ut opinor, certiores facti sumus, restat, ut de loco, quo scriptum sit opus, et quo modo quoque scribendi genere sit compositum, pauca afferamus. Quod attinet ad locum, constat ex epistolis ad Atticum (XII. 14. 28), quae Asturiae sunt scriptae, ibi etiam librum scripsisse Ciceronem. Libri autem forma pariter incerta est, atque successus, neque quidquam ex ipsis Ciceronis verbis exprimi potest, quum consolationem appelle litteras, quae vox, ut multis ex locis apparent, unumquemque, quo philosophiam tractavit, librum significat: pro certo tamen haberi potest, Ciceronem non eodem modo consolationem composuisse, quo alios libros philosophos, sed continuae orationis ac dissertationis forma esse usum; jam enim ab argumento postulabatur continens opus. — De scribendi

autem ratione ad librum adhibita, quae divinari magis quam cognosci potest, aliquid afferre, necesse jam non habeo; eam enim elegantem fuisse atque copiosam, videri potest ex libris, qui simile habent argumentum, velut ex Tuscul. disput., quarum scribendi genus satis elegans est et copiosum. Accedit, quod Lactantius verbis supra allatis ejusdem rei est auctor. — Sed haec de libri scripti tempore et ratione dixi; ad aliam igitur quaestionem transeamus. —

**Caput II.**

Quibus scriptis usus est Cicero ad consolationem?

Cicero, qui libros ad philosophiam pertinentes haud paucos edidit, ne unum quidem eorum composuit, in quo non est sequutus alias scriptores. Cujus rei ipsum facere possumus testem, quum permultis locis, immo in unoquoque de philosophia librorum exordio fatetur, sese ex Graecorum fontibus uberrime hausisse. Omnes autem libri ita sunt compositi, ut facile intelligi possit, quorum scriptorum ex libris suum hauserit Cicero, si ipse non confitetur, quae scripta sibi maxime ob oculos sint versata. — Quod quidem in aliis literis fecit, id sane in consolatione non neglexit. Supra jam Ciceronem vidimus fatentem, sese omnes libros, de luctu minuendo ab ullo scriptos, legisse. Quod testimonium, quamquam certum, tamen non est unicum; ab ipso enim gravissimum nobis scrvatum est aliud argumentum, quum ad Atticum scriperit, sese non legisse solum libros, sed illos etiam usum

esse eosque in sua scripta transtulisse. Sed praestat ipsa Ciceronis verba repetere atque adscribere. „Scripta omnia, inquit, quaecunque sunt in eam sententiam, non legi solum, — sed in mea etiam scripta transtuli“<sup>1)</sup> Quod attinet ad rationem, quomodo iis sit usus, pauca afferre placet, quum nonnunquam falsae hac de re sententiae scriptae sint et scribantur. Cicero enim ipse ut, quomodo scriptores adhibuisset, exprimeret, vocabulo usus est „sequi;“ quam vocem non usurpavit, ut significaret, sese anxie eorum vestigia sequutum sine judicio verbum verbo reddidisse: quo verbo potius describit, non ex se ipso natum sibi esse argumentum, sed aliunde sese sumpsisse ut mutuum, sumptumque ad suum arbitrium concoxisse. Omnium maxime respicienda sunt Ciceronis verba huc pertinentia, quibus, quomodo aliorum scripta adhibuerit, demonstrat: „Sequimur igitur, inquit, hoc quidem tempore et hac in quaestione potissimum Stoicos, non ut interpretes, sed ut solemus, e fontibus eorum judicio arbitrioque nostro, quantum quoque modo videbitur, hauriemus.“<sup>2)</sup> Ipse igitur fatetur, sese non esse interpretem, sed et omnia diligere exactissimoque judicio examinare, neque recipere nisi optima quaeque, neque vehementer retinere eadem verba, sed sua quadam libertate et elegantia in disputando uti; quae verba non pertinent ad solos officiorum libros, sed etiam ad alios, quod verba „ut solemus“ significant. Quatenus autem suum judicium adhibuerit, reliquis ex scriptis facile videri potest. Sequitur enim summatis librum, quem delegit,

1) ad Attic. XII. 21, 5.

2) de offic. I. 2, 6.

locis autem aliunde sumptis exemplisque ex historia et Graecorum et Romanorum petitis argumentum dilatat. Rectum hac de re judicium fecit Kühnerus, cuius verba dignissima, quae semper legantur, transferre in scriptiunculam nostram praestat: „In aliis, inquit, philosophicis scriptis hanc secutus est rationem, ut unum potissimum, quem sequeretur auctorem, ob oculos haberet, et ad eum suum imitandi studium componeret, nec tamen eum converteret, sed ex ejus sententiis atque decretis tantum delibaret, quantum ad rem et consilium suum maxime facere videbatur. Neque ceteros, qui idem argumentum pertractaverunt, prorsus neglexit, sed quae in singulis rebus ab iis elegantissime erant aptissimeque disputata, elegit etc.“<sup>1)</sup> Sed haec de Ciceronis aliorum scriptorum imitatione. — Ut in omnibus igitur, quos conscripsit, libris plurimas sententias e graecorum philosophorum fontibus haustas revocare possumus ad justum verumque auctorem: sic quoque librum de luctu minuendo scriptum velut rivulum ex diversis fontibus ad suam quamque originem reducemos; quam ob causam ad rem ipsam, quae agitur, transeamus, ut disputemus de scriptoribus, quibus Cicero ad huncce librum usus esse videtur, quorum sane major est numerus, quam demonstrari et inveniri potest; plurimos enim sola conjectura perspicere nobis licet. Notum autem est, omnibus in libris de philosophiae partibus scriptis non unius philosophi disciplinam subtilius exposuisse vel refutasse

---

1) Kühner, M. Tullii Ciceronis in philosophiam ejusque partes merita (p. 90).

Ciceronem, sed hanc fere viam iniisse, ut philosophorum sententias undique deceptas congereret atque inter se conferret, de iis dissereret ex iisque probaret, quas ad veritatem maxime accedere censeret. Quae quum ita sint, aliud nobis, scriptores a Cicerone consolationi adhibitos afferentibus, animadvertisendum est, Ciceronem ad animum luctu levandum sese non ad Stoicos convertisse, quippe quorum, quum magnam partem in partiendis et definiendis animi perturbationibus occupati essent, oratio, qua animis mederentur, perexigua esset:<sup>1)</sup> sed potius academiae disciplinam sequutum esse, attamen ex aliorum quoque philosophorum placitis optima quaeque elegisse. —

Quae postquam vidimus, jam nunc in scriptoribus, qui de consolatione egerunt quorumque ex fontibus Cicero maxime hausit, commemorandis primum pervenimus ad Crantorem. Quis fuerit hic Crantor qualesque libros composuerit: exponere non est hujus loci. Id solum proferre liceat, hunc Crantorem Solensem, academicum, praeter magnum aliorum scriptorum numerum, quorum Diogenes Laërtius mentionem fecit,<sup>2)</sup> consolationis quoque seu περὶ πένθος librum confecisse, quem misit ad Hippoclem quandam, ut eum consolaretur de filiorum obitu, simulque consolandi argumenta colligens leniret dolores aliorum, qui eadem calamitate iisdemque casibus premerentur, et ut nimiam maestitiam itemque indolentiam improbaret, quippe quae humanae naturae con-

1) Tusc. IV. 5, 9.

2) IV. 5, 2: Καὶ πατέλιπεν ὑπομνήματα εἰς μυράδας στίχων τρεῖς.

triae, immo damnosae sapientibusque viris indignae essent.<sup>1)</sup> Hic autem consolationis liber p[ro]a ceteris laudabatur, ut idem nobis testis est Diog. Laërt.<sup>2)</sup>, et Cicero ipse, ut aliorum de libro judicia praetermittamus, summo cum verborum honore loquitur: „Legimus omnes Crantoris, veteris academici, de luctu; est enim non magnus, verum aureolus, et ut Tuberoni Panaetius praecepit, ad verbum ediscendus libellus.“<sup>3)</sup> Sed quod multis accedit antiquitatis monumentis, ut deletrix rerum vetustas ea nobis invideret, idem quoque hic libellus est expertus; quae libri jactura magis est aegre ferenda, quam, ni esset deletus, ex eo intelligi posset, quale argumentum fuisset Ciceronianae consolationis. Cicero ipse enim est auctor, sese Crantoris vestigia sequutum esse in libro de luctu minuendo; exstant ipsius verba apud Plinium, qui in hist. nat. praef. scribit: „(Cicero) in consolatione filiae, Crantorem, inquit, sequor.“<sup>4)</sup> Aliud accedit testimonium, quod prolatum est ab Hieronymo, cuius haec sunt verba: „Legimus Crantorem, cuius volumen ad confovendum dolorem suum sequutus est Cicero.“<sup>5)</sup> — Auctores igitur locupletes habemus, Ciceronem usum esse Crantoris de luctu libello; quos etiam si non haberemus, tamen ex Tuscul. disputt., quarum in simili arguento saepissime maximisque cum laudibus

1) cf. Heusde, diatribe etc. pp. 45 sq.

2) θαυμάζεται δὲ αὐτοῦ μάλιστα βιβλίον τὸ περὶ πένθους (IV. 5, 6, vol. I, p. 280. Hübner).

3) Acad. II. 44, 135.

4) vol. I. p. 11, Sillig.

5) Epitaph. Nepotian. c. V.

Crantoris mentionem fecit, conjicere possemus, ipsum in Consolatione quoque eum esse sequutum. Quem Crantoris librum magis desideraremus, nisi servata nobis essent satis ampla fragmenta, quae in libro „παραγνητικὸς πρὸς Ἀπολλώνιον“ nobis offert Plutarchus, qui et ipse Crantorem est sequutus.<sup>1)</sup> Quae quum ita sint, non veremur, ne nimium a vero aberremus, locos illos, qui in Tuscul. disputt. iidem inveniuntur atque in Plutarchi libro, ex Crantoris scripto haustos esse atque ita in Ciceronis consolatione fuisse contendentes. Sed hac quidem in re omne cautionis genus adhibendum erit, quoniam inveniri potest, Ciceronis Plutarchique libros nonnullos praebere locos, qui in Crantoris libro non fuerunt, quique aliis ex fontibus, ab utroque adhibitis, profecti sunt<sup>2).</sup> Cicero praeterea ipse, sese non solum Crantoris libro, sed etiam aliorum literis, quae eodem de arguento conscriptae erant, usum esse, atque ex iis in consolationem recepisse, verbis supra allatis testatur, quod ultiro ex reliquo scribendi modo apparet, quum sit

---

1) De Crantore ejusque fragmentis, quae apud Plutarchum inveniuntur, vid. Fr. Schneider, comment de Crantoris libro, qui περὶ πένθους inscribitur, (in Zeitschrift für die Alterthumswissenschaft. 1836. No. 104. sq.) — Fr. Kayser, de Crantore Academico diss. Heidelbergae 1841.

2) Rectissime hac de re Matthiae (p. 51.) hisce: „Ut vero Cicero, inquit, non se Crantoris solum, sed aliorum etiam scriptorum consolationibus usum esse, ipse testatur, sic Plutarchum etiam verisinile est. Certe quod uterque Callimachi versum eundem laudat, — ex alio quodam fonte communi utrumque sumsisse existimo. Nam in libro Crantoris, qui circa Ol. 120 floruit, non potuit dictum commemorari poëtae, qui eodem tempore vel serius etiam floruit.

notum, eum, ut sententiam approbaret, libentissime, si opus fuisset, aliorum opiniones recepisse. Quae quum sic se habeant, Cicero, quamquam in illo consolationis libro scribendo aureum Crantorius libellum respiciebat, tamen cum ejus placitis aliorum quoque philosophorum de animi perturbationibus doctrinam conjunxit atque iterum iterumque, ut ex Tuscul. disput. libro III. patet, Crantorius, qui animi affectiones naturales esse dixerat, sententiam refellit. Attamen nos modum excessuros puto, si ex locis, qui iisdem fere verbis leguntur in Tuscul. disput. et in Axiocho, qui dialogus de morte sub Aeschinis Socratici nomine fertur, effici velimus, Ciceronem hoc quoque dialogo in libro scribendo usum esse; quod Schneiderus in dissertatione statuit, quamquam ei erat concedendum, Ciceronem numquam hunc dialogum in Tuscul. disput. commemorasse. Si quidem locos ex Tusculanis sumptos in contentionis judicium vocamus cum iis, qui similes in Axiocho inveniuntur, facile ex librorum consensione conjici potest, quod Schneiderus voluit, qui tamen ipse fatetur, accurata lectione similitudinem quandam inter Aeschinis et Plutarchi libros intercedere apparere, quam ob rem aut statuendum nobis erit, Plutarchum quoque ex Aeschinis libro hausisse, aut facilius adducimur, ut credamus, omnes tres libros Ciceronis, Plutarchi et hunc dialogum ex communi aliquo fonte esse haustos; quae quidem unica nobis exstat ratio ad librorum similitudinem atque consensionem recte explicandam. Si enim ipsam dialogi rationem et argumenta, quibus Socrates Axiochum aegrotantem a mortis metu avocat et consolatur, spectas, haud pauca ex Crantorius libro desumpta invenies,

quam ob rem neque dubito statuere, communem illum fontem fuisse celeberrimum Crantoris librum, neque me poenitet, Matthiae sententiae esse, qui in libro laudato (p. 49.) demonstrare est ausus, dialogum ne esse quidem videri Aeschinis Socratici, qui Platonis fuit aequalis. Declarant enim scriptores, qui veri Aeschinis dialogum laudant, longe aliud fuisse argumentum, quam ob rem vocabula, quae illi scriptores Athenaeus et Pollux afferunt, in nostro libro servato non inveniuntur. Huc accedit, quod dictio, quam nobis praebet auctor Axiochi, nimium quantum abest a Socratis ejusque discipulorum elegantia simplici, ita ut Meinersius in commentatione, qua judicium de Axiocho affert, dixerit, portentosum ejusmodi scriptum a barbaro tantum vel semibarbaro homine exarari potuisse<sup>1)</sup>). Cui judicio quamvis equidem subscribere nolim, tamen paene eadem mea de hoc libro est sententia. Nam si opinionem meam, quamquam haec quaestio hujus loci non est, afferre licet, nulla alia est, quam, dialogum hunc posteriori demum tempore, Alexandrinorum scriptorum aetate esse compositum. Quae quum ita sint, non est, quod Axiochum Ciceronis libri de consolatione fontem fuisse statuamus. At verisimillimum mihi videtur, Ciceronem non minus quam Tusculanis, ut Schützius conjectit, consolationi quoque Dicaearchi libros *Αεσθίακόν* sive de anima, et *Κορινθιακόν* sive de interitu hominum adhibuisse; non multum enim, ut infra videbimus, Ciceronis libri argumentum aberat a consilio Dicaearchi, qui homi-

---

1) cfr. Meinersii judicium de quibusdam Socraticorum reliquiis, in Aeschin. dial. edit. III., a Fischero curata, p. 39. sqq.

num mortem mortuorumque conditionem scriptis est persequutus, cuius tamen sententias Cicero, non ut eas probaret, sed ut refelleret, adhibuit, quod recte Schneiderus animadvertisit (p. 11). Atque eo magis adducimur, ut Ciceronem Dicaearchi libris usum esse contendamus, quum notum sit, eum, Osanno judice, non argumenta solum ex Dicaearchi libris hausisse, sed etiam formam exteriorem et in libris partium dispositionem<sup>1)</sup>. Accedit, quod Cicero ipse eum delicias suas appellat<sup>2)</sup> magnumque hominem nominat. Praeterea hic animadvertisendum puto, magnopere ad minuendum dolorem valere sermonem, quo sententiae sibi contrariae de ipsa illa re, quam quis deplorat, ita proponuntur, ut, utra sit vera, argumentis demonstretur. Jam quod Cicero Atticum rogat, ut sibi Dicaearchi libros mittat, facile colligi potest, ejus magni atque copiosi philosophi placita ipsum non omnino in libro de luctu minuendo praetermissee. Sribit enim noster: „Dicaearchi περὶ ψυχῆς utrosque velim mittas et καταβάσεως. — Tres eos libros maxime nunc vellem; apti essent ad id, quod cogito<sup>3)</sup>.“ Sed fortasse dixerit quispiam, illam epistolam, consolatione jam scripta, esse missam ad Atticum, Ciceronem igitur non potuisse illis libris ad consolationem scribendam uti<sup>4)</sup>. Tempus vero non adversatur, quod rectissime Schneiderus jam contendit. Ex alio enim epistolarum ad Atticum exemplo

1) cfr. Osann, Beiträge zur griech. und römischen Litteraturgeschichte. Tom. II. pag. 41. Not.

2) Tusc. I. 31, 77. cfr. ad Attic. II. 2. de offl. II. 5, 16.

3) ad Attic. XIII. 32.

4) Est enim haec ep. Maj. mense exeunte scripta. cfr. de Gruher, libr. laud. p. 26.

efficitur, Ciceronem, quamquam librum jam composuerat, tamen ad argumenta mutanda et amplificanda sciscitatum esse per literas, quae opus viderentur. Scribit enim ad Atticum (XII. 20): „Velim me facias certiorem proximis literis, Cn. Caepio, Serviliae Claudii pater, vivone patre suo naufragio perierit an mortuo. — Pertinent ad eum librum, quem „de luctu minuendo“ scripsimus.“ Si igitur consolatione jam scripta, ad mutandum argumentum Atticum rogat, eodem jure neque minori verisimilitudine conjicere possumus, eum ad opus amplificandum Dicaearchi libros postulasse, praesertim quum supra statuerimus, Ciceronem, quamvis consolationem jam Martio mense conscripserit, tamen et postea et paulatim adhibuisse conficiendi atque perpoliendi operis extremum laborem. —

Neque nobis a vero abhorrere videmur, si Schneideri auctoritatem (p. 12) sequuti contenderimus, in Ciceronianam consolationem etiam Hegesiae Cyrenaici praeceptavim aliquam exercuisse. Audiamus enim primum, quid de Hegesia Cicero ipse proferat Tusc, I, 34, 83: „A malis igitur, inquit, mors abducit, non a bonis, verum si quaerimus. Et quidem hoc a Cyrenaico Hegesia sic copiose est disputatum, ut a rege Ptolemaeo prohibitus esse dicatur illa in scholis dicere, quod multi his auditis mortem sibi conciverint.“ Quibus ex verbis recte conjicitur, Hegesiam de vita ejusque miseriis disputasse, ut nemini expedire contenderet vivere; quod etiam sequentia Ciceronis verba demonstrant, qui Hegesiam in libro Αποχρηστῶν vitae humanae incommoda enumerasse dicit. Infra autem, ubi de consolationis argumento dicendum nobis

erit, videbimus, Ciceronem et ipsum mortem laudibus extulisse longeque eam p[re]ferendam esse vitae putasse et confessum esse, mortem non solum non esse malum, sed potius bonum. Cujus rei ipse Cicero est auctor, qui: „fecimus, inquit, hoc in eo libro, in quo nosmet ipsos, quantum potuimus, consolati sumus“ (scil. ut deplorando efficeremus vitam miseriorem; <sup>1)</sup> quae verba eo magis pro opinione nostra loqui videntur, quod paulo ante sunt scripta, quam ea, quae de Hegesia dicuntur. —

Quod vero attinet ad Theophrastum, Peripateticae disciplinae addictum, cuius librum, qui *Καλλισθένης ἡ περὶ πένθους* inscribitur, Ciceronem in consolatione scribenda consuluisse Schneiderus (p. 11. sq.) contendit, locum libri Plutarchei (c. 6.) appellans, quo Theophrastus statim post Crantorem commemoratur, concedendum nobis est, Ciceronem saepissime in libris mentionem ejus fecisse scriptumque, de quo agitur, cognosse; et quamquam demonstrari non potest, ipsum consolationi librum illum adhibuisse, praesertim quum Theophrasti verba non alio modo afferre potuisset, quam ut ea refutaret: tamen, quum Theophrastus, quippe qui naturalem existimaret luctum, naturae vim non intulisset, sed se potius illi accommodasset amicumque, quem habuerat unicum maximeque dilexerat, deplorasset, haud multum a veri similitudine aberraturum me arbitror, si cum Schneidero contendero, Theophrastum pariter atque, ut jam vidimus, Dicaearchum haud minimam Ciceroni praebuisse ad consolationem materiam. — Quae res utcunque est, alii

---

1) Tusc. I. 34, 83. cfr. Lactant. instit. III. 19, 14.

quoque Peripateticae scholae philosophi de consolatione scripserunt, qui consolantis officium putarunt, ut non magnum malum esse mortem doceret, quique multa, ut Cicero refert,<sup>1)</sup> ad placandos animos attulerunt. Quinam fuerint illi Peripatetici, hodie jam ignoramus, quum scripta eorum non supersint neque nomina fere memorentur praeter Aristotelem, Peripateticae disciplinae principem, de quo infra agitur. Quocirca ut conjicendo ne a vero nimis aberremus, his missis ad alium properemus. — Ante omnes in Clitomachum, Carneadis philosophi discipulum, incidimus, qui Carthaginiensis, quamquam non de morte consolationem scripserat, tamen in libro, quem, Carthagine eversa, consolandi causa misit ad cives, non uni sectae addictus, sed in Academiae, Peripateticae, Stoicae scholae placitis versatus,<sup>2)</sup> omnia consolandi genera contulit. Quo de libro nihil jam licet conjicere, ut de re incerta; nos autem magnam fecisse jacturam in libro deperdito, Ciceronis docent verba, qui affirmat, tantam in eo calamitatum praesentium medicinam a philosopho esse adhibitam, quanta ne desideraretur quidem in inveterata. Cicero autem ipse nobis est auctor, sese Clitomachi librum legisse<sup>3).</sup>

Num vero Cicero consolationi epistolam Panaetii „de dolore patiendo“ ad Tuberonem missam adhibuerit, exploratum quidem nobis esse nequit, quamquam legisse

---

1) Tusc. IV. 5, 9. cfr. eod. III. 31, 76.

2) cfr. quae de Clitomacho philosopho et dialecticae scholae auctore dixit Lerschius in: Zeitschrift für die Alterthumswissenschaft. 1839. No. 21. sq.

3) Tusc. III. 22, 54. cfr. Acad. II. 45, 137.

ipsum eam ex Finn. IV., 9, 23 conjici potest. Quae quum ita sint, quum, Cicerone teste, Panaetius Crantoris libri mentionem fecerit nonnullaque inde desumpserit<sup>1)</sup>), et, Gellio auctore, ceterorum Stoicorum ἀναλγησίαν et ἀπάθειαν improbarit ideoque usus fuerit humanioribus, quam reliqui ejusdem scholae, argumentis in consolando<sup>2)</sup>): minime dubitamus, quin Cicero epistolam hanc libro de luctu scribendo adhibuerit. —

Hactenus fuit, quod caute a me scribi posset de iis philosophis, qui de luctu et dolore minuendo et perfe- rendo libros ediderunt, quibusque Cicero uti potuit. At- tamen ipsum eorum, qui sententias passim tantum fortuitoque dispositas aperuerunt, nullam habuisse rationem nego, quum, Socratis disciplinam, quam hic passim in hunc modum disseruit, eum adhibuisse, innumerabiles fere ostendant loci, qui in Tuscc. disputt. reperiuntur. Maxime autem, quantum animi mei conjectura colligere possum, respexit Platonem, quem non solum omnibus aliis philo- sophis anteposuit, sed etiam philosophorum deum appellare non dubitavit, quocum errare, quam cum aliis verum dicere rectumque sentire mavult. Notum est, Ciceronis libros plenos esse maximis Platonis laudibus, quam ob rem propter ipsam multitudinem atque frequentiam non

---

1) Acad. II. 44, 135. Quae supra dixi, ea ex Ciceronis verbis concludere non dubitavi.

2) cfr. A. Gell. noct. Attic. XII. 5, 10. (ed. Hertz): „Haec ergo vir sapiens tolerare et cunctari potest, non admittere omnino in sensum sui non potest: ἀναλησία enim atque ἀπάθεια non meo tantum, inquit, sed quorundam etiam ex eadem porticu prudentio- rum hominum, sicuti judicio Panaetii, gravis atque docti viri im- probata abjectaque est.“ — cfr. Cic. de finn. IV, 28, 79.

erit necesse, singulos afferre locos. Satis habeamus dixisse, Ciceronem potissimum ejusdem de animorum immortalitate sententiae fuisse cum Platone: quem, licet consolationis librum, qualem alii permulti philosophi, non scripserit, tamen constat in scriptis de nonnullis consolandi argumentis egisse eaque tam praecclare et copiose explicavisse, ut in hoc quoque loco aliis philosophis hac de re scribentibus veluti fons, ex quo consolandi rationes hauserint, recte dicendus sit. Et Ciceronem quoque nonnulla ad librum de luctu minuendo scribendum ex Platonis libris hausisse, jam non est opus, demonstremus, postquam hac de re satis, opinor, Heusdius scripsit<sup>1</sup>). — Neque veremur, ne audaciae accusemur in conjectando nimiae, Aristotelis librum, quem inscripserat *Εὐδημον ἡ περὶ ψυχῆς*, sequutum esse Ciceronem atque ex ejus rivulis hortulum suum irrigasse, asseverantes. Legimus enim in Tuscull. disputt. (I. 26) ipsius Ciceronis testimonium, sese Aristotelis sententiam esse sequutum eamque in consolationis libro expressisse; quod exprimendi verbum nihil aliud significare videtur, quam Ciceronem Aristotelis sententiam suis ipsius verbis in latinam vertisse linguam<sup>2</sup>). Praeterea apud Plutarchum Aristotelici libri fragmentum ejusque de Sileno fabula commemoratur (c. 27), quam Cicero et in Tuscull. disputt. servavit et in consolatione, ut infra videbimus, attulit. Accedit, quod Cicero (de divin. 1. 25) narrationem affert de Eudem, quam interpres paene omnes fuisse in hoc Aristotelis

1) cfr. van Heusde, Cicero *γιλοπλάτων*, pag. 248. sqq.

2) cfr. Cic. disp. Tusc. kritisch berichtigt und erläutert von Klotz. Leipz. 1835. pag. 86. Not.

dialogo putant, unde jam, si verum esset, conjici posset, Ciceronem hunc librum legisse; qui tamen fere totus interiit cujusque, licet inferior fuisse Platonicis dialogis dicitur, jactura dicenda est maxima, quum summam Aristotelicae sententiae de animorum post mortem conditione explicaverit<sup>1</sup>). —

Addere placet hisce Ciceronis fontibus Xenocratem, qui Platonis discipulus atque Academiae successor a magistri sententia haud multum recessisse videtur, et qui librum περὶ Θανάτου scrisisse fertur<sup>2</sup>), quem seimus adeo periisse, ut ne ullum quidem fragmentum ad nostra pervenerit tempora, quam ob rem prorsus est incertum, quibus consolandi argumentis sit usus. Fuerunt, qui contendenter, Xenocratem illum scrisisse dialogum, quem supra memoravimus, Axiochum, quorum tamen sententiam prorsus vanam esse jam ostenderunt viri docti<sup>3</sup>). Quem Xenocratis de morte librum si cognovit Cicero, (et equidem non dubito), legisse eum quoque et adhibuisse ex eo conjici potest, quod Xenocratis mentionem fecit cerebrimam omnibus in libris maximeque in Tusculanis. —

Rem itaque eo deduxi, ut, quales maxime fontes Cicero adhibuerit philosophos, jam nunc videamus. Fuit

1) Minime recte cogitasse mihi videtur Heusdius, qui in disquisitione de philosophiae Ciceronianae fonte praecipuo (p. 249), postquam consolationis fragmentum in Tuscc. disputt. (I. 27, 66.) servatum attulit, haec subdit: „Admixta, fateor, huic sententiae Aristotelea ratio est. Veruntamen, si fontem quaerimus, unde ducta sit, reperiemus eum in eximia Socratis, quae est in Phaedone, de animi natura ac divina indole disputatione.“. Testimonium enim ipsius Ciceronis, ut dixi, obstat.

2) cfr. Diog. Laërt. IV. 2, 9. (vol. I. p. 268. Hübner.)

3) cfr. Heusde, diatribe p. 33. sq.

autem Ciceronis consuetudo, ut, Philonis praeceptoris auctoritatem sequutus, versus lectaque poëmata suis disputationum locis insereret atque subjiceret, ut orationem versibus exquisitis faceret nitidiorem et dictis argumentisque vim et auctoritatem conciliaret majorem. Qua de re Cicero ipse scribit haec: „*Philo et proprium numerum et lecta poëmata et loco adjungebat. Itaque postquam adamavi hanc quasi senilem declamationem, studiose equidem utor nostris poëtis: sed sicubi illi defecerunt, verti ipse multa de Graecis, ne quo ornamento in hoc genere disputationis careret latina oratio* <sup>1</sup>).“ Quod quum aliis in scriptis facere soleret, non longius a vero abhorrire nos puto, Ciceronem versus quoque consolationi inseruisse contendentes, praesertim quum ex Tuscc. disputt. libris et Plutarchea consolatione, in quibus fere iidem reperiuntur poëtarum loci, conjicere liceat, Crantorem jam ipsum in libro suo poetarum carmina ascripsisse. Huc accedit, ut Diogenes Laërt. testis sit nobis et auctor, Crantorem poëtarum lectione valde fuisse delectatum. Sed praestat, ejus verba afferre: „*Ἐθαύμαζε δὲ ὁ Κράντωρ, inquit, πάντων δὴ μᾶλλον Ὄμηρον καὶ Εὐριπίδην, λέγων ἐργῶδες ἐν τῷ κυρίῳ τραγικῶς ἄμα καὶ συμπαθῶς γράψαι* <sup>2</sup>).“ — Qui vero poëtae Ciceroni, Crantoris auctoritatem sequuto, maxime praebere potuerint argumenta, si quaerimus: mihi quidem persuasissimum

---

1) Tusc. II. 11, 26., quibus de Ciceronis verbis vid. Klotzii librum, qui inscribitur: Nachträge und Berichtigungen zu Cicero's disputt. Tuscc. Leipzig 1843. p. 79. sq., cuius sententiam non repudio.

2) Diog. Laërt. IV. 5, 6. (p. 279.)

est, Homerum et Euripidem fuisse. De Homero, quem saepissime citat Cicero, jam non erunt plura nobis dicenda, neque multa de Euripide; aliquot enim versus fabulae Euripideae, quae inscripta erat Cresphontis nomine, in Tusculanis vertit Cicero eosdemque praebet Plutarchus, quam ob rem sumere non dubito, eos in consolatione nostra fuisse, quippe quos jam Crantor libro suo adhibuerit. —

Postquam jam omnes, ex quibus hauserit Cicero, philosophorum poëtarumque graecorum fontes perlustravimus, reliquum est, ut videamus, num a Romanis quoque ejusdem argumenti quidquam, quo Ciceroni uti licuerit, scriptum fuerit. Neque deest. Ne dicam de omnibus laudationibus funebris, quibus uti potuit Cicero, de una tantum plura loquar, Schneiderum praceptorum sequutus. Q. enim Fabius Maximus Verrucossus ad luctum leniendum animumque confirmandum, et ut demonstraret, sese luctu superiorem esse, in mortem filii consularis laudationem scripsit<sup>1)</sup>). Cicero hac de laudatione et de constantia, qua Fabius dolorem pertulit: „Multa, inquit, in eo viro praeclara cognovi, sed nihil est admirabilius, quam quo modo ille mortem filii tulit, clari viri et consularis. Est in manibus laudatio; quam quum legimus, quem philosophum non contemnimus?“<sup>2)</sup> Alibi quoque Fabium laudavit, quia viriliter magnam illam calamitatem tolerasset<sup>3)</sup>). Accedit, quod Cicero ipse fatetur, sese Fabii exemplum

1) cfr. Plutarch. vit. Fab. cap. 24: τὸ δὲ ἔγχώμιον, ὃ ταῖς ἐκκομιδαῖς τῶν ἐπιφανῶν οἱ προσήκοντες ἐπιτελοῦσιν, αὐτὸς εἶπε καταστὰς ἐν ἀγορᾷ, καὶ γράψας τὸν λόγον ἔξεδωκεν.

2) Cat. maj. c. IV. §. 12.

3) cfr. de nat. deorum III. 32, 80. ad famil. IV. 6.

consolationi adhibuisse. Quae quum ita sint, quumque Ciceronem laudationem illam legisse sciamus, non puto me nimiae audaciae argutum iri, cum Schneidero contendentem, Fabii quoque laudatione usum esse Ciceronem quantum potuerit<sup>1)</sup>). Sed dixerit fortasse quispiam, dialogum de senectute, consolatione jam confecta, esse scriptum, et ita Ciceronem, si tunc demum Fabii liber in manibus fuerit, non potuisse adhibere eum consolationi. Quam dubitationem ut refellerem, jam non studui, quoniam refutando opus non est; liceat tamen ad Julii Sommerbrodtii editionem Catonis majoris delegare, qui de tempore, quo liber de senectute sit compositus, in praefat. (p. VII.) disputavit, unde apparet, non multo post consolationem hunc dialogum esse scriptum. —

Hi fere omnes fuerint scriptores et libri, quorum rationes imprimis cognoscere Ciceronis interfuit. At omnes hos fontes quamvis diligenter pervestigaverit et penitus exhauserit, nihil tamen praeter materiam inde sumpsisse videtur, cui tractandae suum judicium ita interposuerit, ut consolationis liber propriam quandam formam induerit. — Cui de consolationis fontibus quaestioni, quum nihil, quod addam, restet, tertium nunc annexatur caput, quod minus est involutum atque implicatum. —